
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal . 

 

 
Are a A m b ie n te 

Il Messo Comunale 

 

Comune di Marigliano  
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE III 
RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 Registro Generale n. __82_____ del __11/02/2022_________  

Registro Settore n. 19 del 10/02/2022 

 

(  ) LIQUIDAZIONE (X) IMPEGNO DI SPESA 

 
Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE 
   Ing. Andrea Ciccarelli

OGGETTO: Servizio di estirpazione delle erbacce lungo i marciapiedi del territorio Comunale. 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  

o 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 163, comma 1, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati dalla contabilità finanziari riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio di previsione non 

è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

 con Decreto del ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in G.U. n. 309 del 30/12/2021 si 

stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte degli Enti 

Locali è differito al 31/03/2022; 

 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di 

sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 in ragione della diffusione del virus, occorre adottare ogni idonea misura volta a contenere il rischio 

di contagio della popolazione, prevedendo soprattutto misure a carattere preventivo e precauzionale; 

 l’emergenza sanitaria Covid-19, ci impone di mantenere un arredo urbano costantemente pulito, al 

fine di rendere le superfici facilmente lavabile e disinfettabili, per evitare l’eventuale non corretta 

sanificazione dei marciapiedi; 

 in seguito ai sopralluoghi effettuati sul territorio comunale da parte dell’ufficio, si è costatato, che i 

marciapiedi del territorio comunale sono gravemente invasi da sterpaglie che non ci permettono di 

effettuare una corretta sanificazione degli stessi; 

 nell’ultimo periodo si sta manifestando un ulteriore aumento dei contagi da Covid 19, come si evince 

dai dati forniti dall’ASL Napoli 3 SUD;  

 il perdurare delle condizioni attuali dei marciapiedi può solo gravare la situazione di igiene della città;  

 

 

Rilevato che:  

 l’art. 9 del Capitolato Speciale di Appalto dei Servizi di Igiene Urbana– SERVIZI AGGIUNTIVI E 

MODIFICHE DEI SERVIZI recita quanto segue………..“L’Amministrazione Comunale potrà 

affidare alla Ditta appaltatrice servizi complementari previsti dal presente capitolato che, a causa di 

circostanze impreviste, siano diventati necessari, sempre che il valore complessivo stimato non superi 

il 20% dei corrispettivi previsti per i servizi già affidati. In tal caso il corrispettivo per i servizi 

aggiuntivi verrà concordato tra le parti. Inoltre, e nel caso in cui ciò si rendesse necessario a causa 

di sopravvenute prescrizioni normative o sopraggiunte esigenze di interesse pubblico, 

l’Amministrazione Comunale potrà disporre modifiche e variazioni alle modalità di esecuzione dei 

servizi oggetto dell’affidamento.  In tal caso le parti ridetermineranno il corrispettivo dei servizi 

oggetto di modifica nel rispetto dell’equilibrio economico del rapporto.”……… 

 il servizio di estirpazione delle erbacce lungo i marciapiedi del territorio Comunale, al fine di rendere 

le superfici facilmente lavabili e sanificabili per contrastare la diffusione epidemiologica da COVID-

19, è un servizio complementare previsto dal Capitolato Speciale di Appalto dei Servizi di Igiene 

Urbana; 

 il perdurare delle condizioni attuali dei marciapiedi può solo gravare la situazione di igiene della città; 

 il servizio di pulizia dei marciapiedi del territorio comunale da sterpaglie, costituisce un servizio 

pubblico essenziale ed urgente, e che non può essere né sospeso né procrastinato; 

 

Visto che: 

 il servizio di Igiene Urbana e i relativi servizi complementari attualmente vengono svolti dalla Società 

Win Ecology s.r.l., con sede in Padova alla Via Savonarola n. 217 C.F./P.IVA: 05143570208, giusto 

contratto di appalto dei servizi comunali di Igiene Urbana Rep. n.8635 del 06/03/2020 registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Nola al n. 4888 del 06/03/2020, per anni 1 con scadenza 31/12/2020 e 

successive proroghe; 

 



 

 

Considerato che l’ufficio, con riferimento alle problematiche evidenziate sopra, ha predisposto una stima 

del servizio a farsi con una spesa come di seguito riportato: 

 
STIMA 

Descrizione attività di Pulizia/Raccolta Totale 

Manodopera, automezzo e attrezzature  Costo totale mensile oltre IVA 4 886,80 € 

Tempo stimato (mesi) 2 

Totale servizio oltre IVA 9 773,60 € 

IVA (10%) 977,36 € 

COSTO TOLATE DEL SERVIZIO COMPRESO DI IVA   10 750,96 € 

 

Considerato che l’art. 9 del Capitolato Speciale di Appalto dei Servizi di Igiene Urbana– SERVIZI 

AGGIUNTIVI E MODIFICHE DEI SERVIZI consente di affidare alla Società appaltatrice del Servizio 

di Igiene Urbana, in caso di sopraggiunte esigenze di interesse pubblico, i servizi complementari previsti 

dal Capitolato Speciale di Appalto per un valore complessivo stimato inferiore al 20% dei corrispettivi 

previsti dai servizi;  

 

Considerata la necessità di garantire il servizio di cui all’oggetto, sul territorio Comunale, in quanto 

trattasi di servizi essenziali per la popolazione e che non possono essere interrotti, è opportuno procedere 

ad affidare alla Società Win Ecology s.r.l., con sede in Padova alla Via Savonarola n. 217 C.F./P.IVA: 

05143570208, il sevizio di estirpazione delle erbacce lungo i marciapiedi del territorio Comunale, al fine 

di rendere le superfici facilmente lavabili e sanificabili per contrastare la diffusione epidemiologica da 

COVID-19;  

 

Ritenuto poter procedere all’impegno della spesa; 

 

Visto: 

 il CIG: ZC53529198; 

 il D. Lgs n. 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii,; 

 art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di approvare la spesa come di seguito riportata: 
STIMA 

Descrizione attività di Pulizia/Raccolta Totale 

Manodopera, automezzo e attrezzature  Costo totale mensile oltre IVA 4 886,80 € 

Tempo stimato (mesi) 2 

Totale servizio oltre IVA 9 773,60 € 

IVA (10%) 977,36 € 

COSTO TOLATE DEL SERVIZIO COMPRESO DI IVA   10 750,96 € 

3) di impegnare a favore della società Win Ecology s.r.l. (P.IVA: 05143570280), con sede legale in 

Padova (Pd) alla Via Savonarola n. 217, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55742606


successive modificazioni, la somma complessiva di € 10.750,96 compreso IVA (10%), per il 

servizio di estirpazione delle erbacce lungo i marciapiedi del territorio Comunale, al fine di rendere 

le superfici facilmente lavabili e sanificabili per contrastare la diffusione epidemiologica da 

COVID-19, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programm

a/Titolo 

Identificativo Conto 

FIN 

(V liv. piano dei conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2022 

Euro 

2023   

Euro 

2024 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

1730102 90210103  CP 10.750,96  
  

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/200, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa; 

5) di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini 

della generale conoscenza; 

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

8) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1co.9 lett.e) della 

L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

9) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on line. 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                     Ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


